
 
 

 

GO - S.C. CONVENZIONI AFFARI GENERALI E LEGALI - 994 REG.DEC. 

 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la normativa vigente 

 

 

OGGETTO: EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA COVID-19. APPROVAZIONE DELLA 

CONVENZIONE PER LA DEFINIZIONE DEI RAPPORTI GIURIDICI ED ECONOMICI TRA 

L'AZIENDA SANITARIA UNIVERSITARIA GIULIANO ISONTINA E L’AZIENDA PUBBLICA DI 

SERVIZI ALLA PERSONA “ITIS” GESTORE DELLA RESIDENZA PER ANZIANI NON 

AUTOSUFFICIENTI DI TERZO LIVELLO, RIGUARDANTE LA GESTIONE DI UNA STRUTTURA 

ASSISTENZIALE INTERMEDIA PER SOGGETTI COVID NEGATIVI O NEGATIVIZZATI. 

 

 

 

 

 

SERVIZIO SANITARIO REGIONALE 

AZIENDA SANITARIA UNIVERSITARIA 

GIULIANO  ISONTINA 
 

 

 

 

DECRETO 

DEL DIRETTORE GENERALE 
 

 

 

 

 

L’anno duemilaventuno 

il giorno venticinque del mese di NOVEMBRE  

 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

dott. Antonio Poggiana 
 

 

 

nominato con Delibera della Giunta Regionale n° 2266 dd. 27 dicembre 2019 

 
 
 



 

 

2 

 

OGGETTO: EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA COVID-19. APPROVAZIONE DELLA 

CONVENZIONE PER LA DEFINIZIONE DEI RAPPORTI GIURIDICI ED ECONOMICI TRA 

L'AZIENDA SANITARIA UNIVERSITARIA GIULIANO ISONTINA E L’AZIENDA PUBBLICA 

DI SERVIZI ALLA PERSONA “ITIS” GESTORE DELLA RESIDENZA PER ANZIANI NON 

AUTOSUFFICIENTI DI TERZO LIVELLO, RIGUARDANTE LA GESTIONE DI UNA 

STRUTTURA ASSISTENZIALE INTERMEDIA PER SOGGETTI COVID NEGATIVI O 

NEGATIVIZZATI. 

 
Richiamato il proprio decreto n. 1043 dd. 09.12.2020 con cui è stato approvato lo schema di 

convenzione, parte integrante e sostanziale del medesimo decreto, recante la disciplina dei rapporti 

giuridici ed economici tra l’Azienda Sanitaria Universitaria Giuliano Isontina e l’Azienda Pubblica di 

Servizi alla Persona –ITIS - situata a Trieste – in via Pascoli, 31, riguardante la gestione di una 

struttura intermedia a favore di persone in condizioni di non autosufficienza già Covid-19 positive 

negativizzate, provenienti da reparti Covid ospedalieri o da altra struttura che accoglie i soggetti Covid 

positivi, i quali debbono trascorrere un periodo di almeno 10 giorni in area filtro/quarantena e 

osservazione prima di essere riammessi in comunità nella struttura residenziale di originaria 

provenienza o di futura destinazione, monitorandone la convalescenza e la stabile negativizzazione, 

secondo i patti e le condizioni stabilite nella medesima convenzione; 

Visto il Piano aziendale pandemico per il controllo della diffusione dell'infezione da COVID-19 che 

declina le politiche sanitarie aziendali per far fronte, tra l'altro, all'attuale iniziale sovraccarico dei 

servizi assistenziali a seguito dell'aumento di casi di gravità clinica con conseguente aumento dei tassi 

di occupazione dei letti ospedalieri e per evitare situazioni di trasmissibilità sostenuta e diffusa con 

rischio di tenuta del sistema sanitario; 

Dato atto che il suddetto Piano aziendale dedica alle cure residenziali apposite azioni e interventi 

nell'ambito del potenziamento del sistema di sorveglianza e monitoraggio epidemiologico che 

consenta l’identificazione precoce e l’isolamento di casi sospetti di COVID-19 e, inoltre, individua la 

necessità di reperire spazi strategici, sempre per fronteggiare l’emergenza epidemiologica, per 

accogliere soggetti COVID negativi o negativizzati già ospitati in strutture sanitarie per assicurare la 

continuità delle cure ai predetti soggetti che necessitano di assistenza estensiva in base ai vigenti LEA 

nella fase post acuzie e prima di essere riammessi a domicilio o pressa struttura residenziale; 

Vista la nota prot. 2344 del 4 novembre c.a. con cui il Direttore dei Servizi Socio Sanitari fornisce una 

relazione tecnica al Direttore Generale con cui, esaminata l’offerta territoriale presso Residenze 

Sanitarie Assistenziali e Residenze per Anziani non autosufficienti, evidenzia la necessità di reperire 

ulteriori spazi da destinare all’accoglienza di pazienti Covid negativi, di non definitiva e accertata 

negatività e Covi Positivi, al fine di garantire il mantenimento dei Liveli Essenziali di Assistenza, sia a 

persone positive al Covid sia a persone covid negative, nei diversi setting assistenziali, nella fase 

posta acuzie; 

Considerato che l’ITIS, con sede a Trieste, è in possesso delle necessarie idoneità ed autorizzazioni 

all’esercizio, come da accertamenti e provvedimenti autorizzatori del Dipartimento di Prevenzione 

dell’ASUGI, quale Residenza per anziani non autosufficienti con posti letto di tipologia N3 per una 

capacità ricettiva di n. 411 posti letto complessivi contrattualizzati in possesso dei requisiti 

organizzativi, gestionali, di dotazione strumentale e di personale; 

Attestato che la struttura assistenziale intermedia per soggetti Covid negativi o negativizzati risponde 

all’esigenza di ASUGI di individuare spazi strategici ed adeguati per assicurare la continuità delle cure 



 

 

3 

 

ai predetti soggetti che necessitano di assistenza estensiva in base ai vigenti LEA nella fase post 

acuzie e prima di essere riammessi a domicilio o presso struttura residenziale; 

Visto, altresì, che con nota prot. 105978 dd. 22 novembre c.a. il Direttore della SC Convenzioni, Affari 

generali e legali ha trasmesso all’Azienda Pubblica di Servizi alla Persona apposita bozza di 

convenzione, avendo acquisito il parere favorevole della Direzione dei Servizi Sociosanitari, in 

considerazione delle necessità espresse nella succitata nota dal medesimo redatta; 

 

Preso atto che la suddetta Azienda Pubblica di Servizi alla Persona con nota prot. n. 106052 dd. 22 

novembre c.a., ha manifestato la propria disponibilità e condiviso i contenuti del testo convenzionale 

inviato; 

 
Richiamato tutto quanto sopra esposto, risulta, pertanto, necessario approvare la convenzione per la 

definizione dei rapporti giuridici ed economici tra l'Azienda Sanitaria Universitaria Giuliano Isontina e 

l’Azienda Pubblica di Servizi alla Persona “ITIS” gestore della Residenza per anziani non 

autosufficienti di terzo livello, riguardante la gestione di una struttura assistenziale intermedia per 

soggetti Covid negativi o negativizzati per il periodo dal 23 novembre 2021 fino al 31 dicembre 2021; 

 

Rilevato che il provvedimento è proposto dal Direttore della GO - S.C. CONVENZIONI AFFARI 

GENERALI E LEGALI, che attesta la regolarità tecnica, amministrativa e la legittimità dell’atto e i cui 

uffici ne hanno curato l’istruzione e la redazione; 

 

Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario, del Direttore Amministrativo e del   Direttore dei 

Servizi Sociosanitari 

 

I L  D I R E T T O R E  G E N E R A L E   

D E C R E T A  

 

 

per quanto esposto in narrativa: 
 

1) di approvare, l’allegata convenzione per la definizione dei rapporti giuridici ed economici tra 

l'Azienda Sanitaria Universitaria Giuliano Isontina e l’Azienda Pubblica di Servizi alla Persona 

“ITIS” gestore della residenza per anziani non autosufficienti di terzo livello, riguardante la 

gestione di una struttura assistenziale intermedia per soggetti Covid negativi o negativizzati; 

2) di dare atto che dall’adozione del presente decreto conseguono ulteriori oneri sul Bilancio 

aziendale 2021 pari a stimati euro 96.261,75 (novantaseimiladuecentosessantuno/75) che 

afferiscono, allo stato, al conto 305.100.600.20.20 “Rimborso per assistenza sanitaria in 

strutture residenziali e semiresidenziali per anziani” in quanto i livelli di assistenza da garantire 

tramite la convenzione oggetto del presente provvedimento sono totalmente a carico del 

Servizio Sanitario Regionale sulla base del combinato disposto dell’art. 30, comma 1, lett. a) e 

del comma 2 del DPCM 12 gennaio 2017. La spesa come quantificata verrà eventualmente 

rendicontata al budget COVID per l’emergenza epidemiologica COVID-19 e farà riferimento, 



 

 

4 

 

ove possibile, ai residui finanziamenti statali opportunamente destinati con il D.L.34/2020 (art. 

1) convertito con modificazioni dalla L.77/2020 e con le modalità che verranno indicate dalla 

Direzione Centrale della Salute, Politiche Sociali e Disabilità della Regione Friuli Venezia 

Giulia. 

 

Il presente provvedimento diviene esecutivo, ai sensi dell’art. 4 della L.R. 21/92, dalla data di 

pubblicazione all’Albo aziendale telematico. 

 

 
 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

                                                                        dott. Antonio Poggiana   

 

 

 

 

Parere favorevole del  

 Direttore Sanitario 

dott. Andrea Longanesi 

Parere favorevole del   

Direttore Amministrativo 

  dott. Eugenio Possamai 

Parere favorevole del 

Direttore dei Servizi Sociosanitari 

dott. Fabio Samani 

 



 Atto n. 994 del 25/11/2021

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari

ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E

INTEGRAZIONI

NOME: ANTONIO POGGIANA

CODICE FISCALE: PGGNTN64M30C743F

DATA FIRMA: 25/11/2021 14:24:52

IMPRONTA: 3A354BAB6D6A8DA8D80CF36E8C278276AE3B10AAC8FD2B69C84487D9A205A409

          AE3B10AAC8FD2B69C84487D9A205A409A049EB9EF27D7FA52A13821F2C664660

          A049EB9EF27D7FA52A13821F2C6646603D529CADAB0673C61E4D5364F14F0A49

          3D529CADAB0673C61E4D5364F14F0A49143346E340D9457BEACFB15D89B304D3

NOME: FABIO SAMANI

CODICE FISCALE: SMNFBA57C03L424I

DATA FIRMA: 25/11/2021 14:59:33

IMPRONTA: 479428D9F24450768B572791D94D85BF4C74D01C1B3238EAB1C9A087C1CA175D

          4C74D01C1B3238EAB1C9A087C1CA175D002AA8EB8174E41299D2BDE2C769D83F

          002AA8EB8174E41299D2BDE2C769D83F322A0D157BEBF6945C94A6EBAC93ADDD

          322A0D157BEBF6945C94A6EBAC93ADDD571F3C44E7D9DF753F8CE39B7C374A99

NOME: EUGENIO POSSAMAI

CODICE FISCALE: PSSGNE59M27C957L

DATA FIRMA: 25/11/2021 15:41:00

IMPRONTA: 706A84D7228D4595E706ED746524FCA9BCC26FDFD1662B2B468F8C7EADB80357

          BCC26FDFD1662B2B468F8C7EADB80357ACDDE26B5BD002C13B07BE0CF1CF3C92

          ACDDE26B5BD002C13B07BE0CF1CF3C92216B3157C2D241766153B6AEE42D46D2

          216B3157C2D241766153B6AEE42D46D2E29C6276FBDE7BD455B8D4BD121BF39B

NOME: ANDREA LONGANESI

CODICE FISCALE: LNGNDR61R19A547T

DATA FIRMA: 25/11/2021 16:18:05

IMPRONTA: 2FE8C197063C24C12BF724577D759A04910BDFFDFC981486AF73A4C66C0CFF8B

          910BDFFDFC981486AF73A4C66C0CFF8BB38251AF3209E968F6F80F375DACCCAC

          B38251AF3209E968F6F80F375DACCCAC6661AF5FA3B4433A2909BACB6AED283A

          6661AF5FA3B4433A2909BACB6AED283A4D5714C537E8EECC4A7284B44F3D8988


